953–960 diuersam ... diceretur Plut. *Mar.* 13, 2–3; cf. *supra*, n.l. 943.

955 et currus, quo pacto haec quisque sibi haberet exercitata atque apparata, Marium produxisse equum pulcherrime ab ipso nutritum, praeterea mulum habitudine corporis, mansuetudine ac robore longe caeteris antecedentem. Itaque, quum imperator Marii iumentis delectaretur ac subinde horum faceret mentionem, tandem factum est ut iocosa laude, qui in officio se praestaret assiduum, patientem ac
960 industrium *mulus Marianus* diceretur. [F] Et hanc alteram proverbi originem refert Plutarchus in Vita Marii, [G] quam modo citauit. [B] Seneca in ludicro libello, quem scripsit in Claudium Caesarem, mulos ‘perpetuarios’ nominat. Festiuus erit, si detorqueatur in hominem immenso studio aut perpetuis negotiis vehementer districtum.

965 [B] OSCVLANA PVGNA 3380

LB 1043 Festus Pompeius indicat *Osculanam pugnam* proverbio dici solitam, quoties vici vincerent. Idque inde | natum quod *Valerius Leuinus imperator, prius a Pyrrho vicitus, paulo post eundem regem deuicerit*. Citat Ticinium qui huius adagii fecerit mentionem; quanquam hic quoque locus mutilus ac truncus est apud Festum.

970 [B] OSCE LOQVI 3381

975 *Osce loqui* vetusto proverbio dicebantur qui turpiter parumque pudice loquerentur. Ab Oscorum moribus allusione sumpta, quod apud eos spurcarum libidinum impunitus vsus fuerit; vnde et ‘obscoena’ dicta quidam putant quaecunque factu dictiue turpia sint, etiamsi refragatur Festus Pompeius. Citat autem Ticinium quendam, qui scripserit ad hunc modum: *Osce et Volsce fabulantur, quia Latine nesciunt.*

[B] SERO MOLVNT DEORVM MOLAE 3382

980 Plutarchus in commentario cui titulus Περὶ τῶν ὑπὸ τοῦ θείου βραδέως τιμωρουμένων: “Ωστε οὐχ ὅρῳ τί χρήσιμον ἔνεστι τοῖς ὄψὲ δὴ τούτοις ἀλεῖν λεγομένοις μύλοις τῶν θεῶν, id est *Itaque non video quidnam vtilitatis insit istis deorum molis quae sero dicuntur molere*. Caeterum ex his quae praecedunt eodem in loco, colligere licet dici solitum de his qui, licet serius, tamen aliquando poenas dant malefactorum vindici deo.

[B] IN TRANSCVRSV 3383

985 Plutarchus in commentario De liberis educandis: Ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἐκ περιδρομῆς μαθεῖν, ὥσπερει γεύματος ἔνεκεν, id est *Sed haec quidem ex transcursu discere, veluti degustandi causa*. Metaphora plane proverbiū sapit. [H] Quintilianus pro eo dixit *in transitu*; Plinius mauult *in transcursu*; idem valet *obiter*.

[B]

TRIBVS VERBIS

3384

990 *Tribus verbis* pro ‘paucissimis dicere’ prouerbiale est. Diuus Hieronymus in Dialogo Luciferiani et Orthodoxi: *Tribus, ut aiunt, verbis rem istam grandem disoluisti.* Item Geta Terentianus [G] in Phormione [B] negat quosdam tria inter se commutaturos verba. [F] Pindarus in Nemeis, [G] hymno duodecimo, [F] Τρία ἔπεα διαρχέσει, id est *Tria verba sufficient*. Tametsi me non fugit hic interpretes superstitionis philosophari de tribus verbis. [H] M. Tullius Pro Cuentio: *Accusabat autem Scamandrum verbis tribus venenum esse reprehensum etc.*